
 

Determinazione n. 1867 del 21-10-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio tecnico 

 
 

Determinazione n. 1867 del 21-10-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PROVE GEOLOGICHE DI LABORATORIO (CIG 
B3618849BC) - SERVIZI GEOTECNICI S.A.S. 
 
 

VISTI la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, 
istitutiva dell’ARPAS; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 05/07/2024 di revoca delle funzioni 
di Direzione Generale dell'ARPAS; 

 il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’Ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale viene 
nominato il Dr. Livio Sanna quale sostituto del Direttore Generale in sede vacante ai sensi 
dell’art. 30, comma 1 della Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31; 

 il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determina del 
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 del 
04/07/2017; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17/03/2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico all’Ing. Carlo Capuzzi e la Determinazione n. 
524/2024 che conferma l’incarico; 

 la Deliberazione n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 
nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 
436 del 22/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 
22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006;  

 la Determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli 
indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del D.lgs. 118/2011”;  

 la Determinazione del Direttore Generale n. 473 del 27/03/2024 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 ai sensi del D.lgs. 
118/2011”; 

 la Determinazione n. 1009 del 10/06/2024 “Variazione compensativa del bilancio gestionale 
relativo al bilancio di previsione 2024/2026: annualità 2024 (competenza e cassa) e 



 

Determinazione n. 1867 del 21-10-2024 

2025/2026 competenza (VAR 2/2024); 
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 
aggiornamento 2021-2023, approvato con Determinazione del Direttore Generale 
dell’ARPAS n. 400 del 29/03/2021; 

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 8 e 18 del Codice 
di comportamento del personale Arpas approvato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 38/2022, e che non sussistono in capo allo stesso Dirigente situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

PREMESSO che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 2591/2023 del 28/12/2023 il “Servizio di 
progettazione dei lavori di adeguamento barriere architettoniche e sicurezza del 
Dipartimento ARPAS del Sulcis” è stato affidato alla Società d’Ingegneria EXE S.r.l. di 
Cagliari; 

ACCERTATO che al fine di procedere col servizio di progettazione suddetto occorre preliminarmente 
acquisire alcune caratteristiche meccaniche dei terreni interessati da opere di fondazione, 
mediante prove di laboratorio non ricomprese nel procedimento affidato alla Società 
d’Ingegneria EXE S.r.l.; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. 78/2022, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 50 comma 
1 lett. b, riguardante gli affidamenti diretti dei servizi d’importo inferiore ad euro 140.000; 

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 37325/2024 del 09/10/2024 presentato dalla ditta Servizi                    
Geotecnici S.a.s. ammontante complessivamente ad € 1.020,00 (€ 510,00x2) ritenuto 
congruo; 

ACCERTATO che la ditta Servizi Geotecnici S.a.s. possiede i requisiti per svolgere il servizio in oggetto e 
risulta in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto del “Servizio prove geologiche di 
laboratorio”, alla ditta Servizi Geotecnici S.a.s. con sede legale in via Libeccio n. 32, Cagliari 
- P.IVA 01802600922, per un importo di € 1.020,00; 

VISTA la normativa applicabile in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari ed al regime fiscale 
art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, 
in base al quale l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della “tracciabilità dei flussi finanziari”, per cui si è proceduto a richiedere il CIG 
B3618849BC;  

DATO ATTO che si dovrà assolvere alle norme in materia di pubblicazione e trasparenza degli atti 
amministrativi: 
- art. 23 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., con obbligo di pubblicazione dei dati 

nella sezione Amministrazione Trasparente - sotto sezione Provvedimenti; 

- art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1, comma 32, della L. 190/2012, 
che impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e 
all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 
- sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di 
lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO che l’importo di € 1.020,00 trova copertura nel Capitolo SC02.1068 “Appalti di servizi tecnici” 
- Missione 01 - Programma 06 - Azione 01 - titolo 1 del bilancio pluriennale 2024/2026 
annualità 2024; 



 

Determinazione n. 1867 del 21-10-2024 

Per le motivazioni sopra espresse che debbono intendersi richiamate 

DETERMINA 
1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del 

“Servizio prove geologiche di laboratorio (CIG B3618849BC)”, alla ditta Servizi Geotecnici S.a.s. con sede 
legale in via Libeccio n. 32, Cagliari - P.IVA 01802600922, che ha presentato un preventivo di spesa di € 
1.020,00. 

2. DI IMPEGNARE con il n. 3240000797 la somma complessiva di € 1.020,00 sul Capitolo SC02.1068 
“Appalti di servizi tecnici” - Missione 01 - Programma 06 - Azione 01 - titolo 1 del bilancio pluriennale 
2024/2026 annualità 2024, in favore della ditta Servizi Geotecnici S.a.s. 

3. DI PROCEDERE alla stipula mediante lettera d’ordine secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023. 

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
CARLO CAPUZZI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


